Одиста човјеку који носи краљевску
круну не треба никаквих веђих напора
па да народу буде симпатичан. Народ
је често задовољан ако с пријестола до-
бије коју лијепу ријеч и који пријатан
поглед. А ако се он још рукује с наро-
дом, као некад Луј Филип, он га обожава.

Американци о аустријском поразу
„Ивнинг Сени — њујоршки лист, у

брОЈу од 5/18. децембра, прошле године,
доноси на угледном мјесту извјешгај
нарочитог извјештача америчке агенције
„Јунајтед Прес-а“ Вил.ама Г. Шеперда,
који је био с аустријском војском при
њеном повлачењу из Србије. Чланак носи
наслове „Аустријско повлачење у Србији.
Слом дезорганизоваие војске.--------Вој-
ници цомјерају памсђу усљед претрпље-
них патњи.

Оптужује Аустријанце за свирјепства
— Аустријска свирепства у Србији гора
су но она за чије се извршење у Бел-
гији Нијемни оптужују. Са 65 километара
ол границе, земљиште је напуштено и на
њему влада гробна тишина. Стотинама
становника српских вароши погубљено је.

На дан 2/15. новембра Аустријанци су
радосно позвали дописнике да их прате
у Србију, да би им показати, како су
непријатељски редови бачени у назад.
Ми прођосмо 240 километари сјеверо-
западнога угла Србије.

Осамнаест вароши кроз које смо про-
шли биле су потпуно напуштене. У сва-
кој вароши видио сам по један или два
зида изрешетана куршумима.

„Он је мргав за Осам до десет минута*
рече офинир.

Српски љешеви несахрањени. Видио сам
лвадесет и пет квадратних миља српских
ровова — савршено израђених — у којима
су се љешеви Срба распадали усљед
трулежи. Срби нијесу чак ни достојно
сахрањивани.

Аустријанци нам уз велику њихову ра-
дост обеђаше да ђе нас 12/25 новембра
одвести у Биоград.

Али планови су наједанпут измијењени.
Ми смо брзо колима одаслати из Ср-
бије. Ни;е нам дато никакво објашњење
за ово нагло мијењање нлана. Из кола
смо одмах утоварени у вагоне и одве-
зени у Пешту. Огромне поворке кола
закрчивале су пугове.

Послије много недјеља друговања са
аустријским официрима и новинарима, ја
сам био потпуно изненађен страховитим
стањем на које сам наишао у Аустрији.

Узрујаност коју је становништво Пеште
осјегило, могла се примијетити и у Бечу.
Варош је била преплављена бескуђницима
из Галиције. На дан мога поласка из
Беча 4. децембра (21. новембра) општина
је раздавала угаљ становништву, — чак
и имуђнијима — у кесама од по шест
кила.

Аустријанци немилостиво критикују Ни-
јемце, говоређи како их Кајзерова војска
не иомаже. Мађари горко нападају Ау-
стријанце, тврдеђи, да их Аустријинци
силом тјерају у прве редове при српским
нападима.